
OONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: A18 Messina-Catania. Lavori di messa in sicurezza e consolidamento dei cedimenti rilevati al km 
23+900 dir. ME, km 56+400 dir. ME e km 18+300 dir. CT oltre che della parete rocciosa al km 
5 + 200 dir. CT - Affidamento servizio di indagini geologiche 
Aggiudicazione CIG: B67ECSEFED 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 33-5/DATE 1 7 APRI 2.a~~ DEL 
Premesso: 

che la manutenzione dell'autostrada rientra tra i compiti istituzionali principali in capo al Consorzio per 
le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 
che il nuovo Codice della strada, D.lg.vo 285/92 n. 285 all'art. 24 stabilisce che "Gli enti proprietari 
delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono alla 
manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 
impianti e servizi"; 
che, nella tratta A18 Messina-Catania, si sono stati rilevati tre cedimenti in corsia di emergenza, 
rispettivamente al km 23+900 dir. ME, km 56+400 dir. ME e km 18+300 dir. CT; 
che, nella tratta A18 Messina-Catania, nel versante al km 5+200 dir. CT, soprastante la galleria 
Caccamo, si è constatata la rottura e l'ammaloramento della rete di contenimento; 
che con nota prot. 1027/DG del 26111/2024, l'ing. Stefania Ferlazzo, è stata nominata RUP dei lavori di 
cui in oggetto; 

Considerato: 
che risulta necessario provvedere alla progettazione degli interventi di messa in sicurezza e 
consolidamento dei cedimenti e del versante come sopra specificati, da affidare a tecnico specializzato; 
che, preliminarmente, è necessario eseguire le indagini geologiche al fine di pervenire ad una 
ricostruzione geologica di dettaglio e ai parametri caratteristici geotecnici e geofisici; 
per la definizione del suddetto piano di indagine, è stato contattato il laboratorio Geoter Consulting s.a.s. 
di A. Savoca & C., P.IV A. 02867080836, iscritto nell'albo delle imprese dell'Ente, categoria OS20B - 
Indagini geognostiche; 
che, per le vie brevi, il suddetto laboratorio ha presentato una bozza di piano delle indagini, ritenuto 
congruo dall'Amministrazione, pari ad €. 63.797,30, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 
IVA; 
che in data 16/12/2024, il RUP rappresentava la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico per 
la redazione del piano di indagini geologiche e geognostiche, l'esecuzione materiale delle suddette 
indagini con analisi di laboratorio, e la restituzione delle risultanze con apposita relazione geologica, per 
un importo complessivo pari ad €. 85.921,86, di cui €. 67.627,45 per servizi, compresi €.3.380,15 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e €.18.294,41 per Somme a disposizione, di cui €. 14.878,04 
perIVA; 
che, con decreto dirigenziale 17 /DATE del 16/01/2025, è stata approvata la spesa di cui sopra, ed è stata 
approvata la procedura di affidamento ai sensi dell'art.50 comma l letto "b" D.Lgs. n. 36/2023, previa 
richiesta di preventivo all'impresa Geoter Consulting s.a.s. di A. Savoca & C., P.IVA. 02867080836, 
iscritta all'albo dell'Ente, tramite piattaforma Maggioli; 
che in data 24/01/2025, l'operatore economico individuato ha presentato l'offerta, offrendo il ribasso del 
5,00% sull'importo a base di gara; 
che la Stazione Appaltante, non ritenendo congrua il ribasso offerto, ha chiesto una revisione dello 
stesso; 
che, per quanto sopra, l'operatore economico ha presentato una nuova offerta, offrendo un ribasso 
10,00% sull'importo a base di gara; 
che il preventivo offerto è stato ritenuto congruo, pertanto l'importo complessivo del servizio al netto del 
ribasso ammonta ad €. 78.138,59, di cui €. 57.417,57 per servizi ed €. 3.830,15 di oneri per la sicurezza, 
oltre 16.890,87 per somme a disposizione; 
che sono state avviate e si sono concluse positivamente le verifiche dei requisiti di cui al Titolo IV, Capo II 
dall'art. 94 all'art. 98 del D.Lgs. n. 36/2023; 
che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere al corretto affidamento dei lavori ed al successivo 
completamento dell'appalto; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 



ClONSORZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1 •• IIiIWA~18~M.:;,;es:.;,s;.:' n:a -~C!a:.:t '.::,n ·~".::e';S~' ':. c;.:;u~sa::';'-~G~.':',;,' .!A';;20~M.:;,;e ':';";':' n.:.;.:a -Pa I erm o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Ritenuto opportuno necessario: 
approvare il preventivo offerto dal laboratorio Geoter Consulting s.a.s. di A. Savoca & C., P.IV A. 
02867080836; 
aggiudicare l'affidamento in oggetto all'impresa di cui sopra; 

VISTI: 
il D.Lgs n. 36/2023; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
VISTA la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025 
Il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
l) Di approvare il preventivo offerto dal laboratorio Geoter Consulting s.a.s. di A. Savoca & C., P.IV A. 

02867080836; 
2) Di aggiudicare il servizio in oggetto all'impresa Geoter Consulting s.a.s. di A. Savoca & c., P.IVA. 

02867080836, per un importo complessivo pari a €. 78.138,59, di cui €. 61.247,72 per servizi, incluso gli 
oneri per la sicurezza, e 16.890,87 per somme a disposizione; 

3) Di trasformare in impegno la prenotazione n. 4/25 di cui al decreto n. 17/DATE del 16/01/2025; 
4) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 

all'Ufficio Gare e Appalti. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

WAh' www Alltnl:;trArip,!C;;i~iliAnp it l'NIil' Infn& •• .,t.'_c:: __ c::iflU ••••• It ~~ .. ~~~--.~-~ •.. - ~ 

IlRUP 

mee-Kazio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 


